görüşüp görüşmediklerinin tespiti, yaşlılık gibi sebeplerle zihnî

fonksiyonlarında bozukluk olan râvilerin bu duruma maruz kaldıkları

zamanın bilinmesi, râvilerin seyahat ettikleri yerlere girdikleri vakitlerin tayini

ve benzeri hususlar ancak bu hâdiselerin tarihlerinin tespitiyle mümkün

olabilmektedir. Sehâvî (ö. 902/1496) gibi bazı âlimlerin tarih bilgisini hadis

ilimlerinin bir branşı olarak kabul etmesinin sebebi de bu durum olmalıdır.1

Dolayısıyla hadis ilminde tarih bilgisi öncelikle ve özellikle râvilerle ilgili

olarak düşünülmektedir. “Hadis Tarihi” şeklinde ilim tarihi anlayışı ise son

dönemlere ait bir yaklaşımdır.

“vefeyâtü’r-ruvât”, “vefeyâtü’r-ruvât ve mevâlîduhum” gibi isimlerin verilmesi de

bu durumu desteklemektedir. Nitekim Yahyâ b. Maîn’in (ö. 233/847) et-Târîh’i3,

Buhârî’nin (ö. 256/870) et-Târîhu’l-kebîr4, et-Târîhu’l-evsat ve et-Târîhu’s-sağîr’i5,

Ebü’l-Hasan el-İclî’nin (ö. 261/875) Târîhu’s-sikât’ı6, İbn Ebû Hayseme’nin (ö.

279/892) et-Târîhu’l-kebîr’i7, İbn Şâhin’in (ö. 385/996) Târîhu esmâi’s-sikât8, Târîhu

esmâi’d-duafâ ve’l-kezzâbîn9 ve günümüze ulaştığı bilinmeyen et-Târîhu’l-kebîr’i

ilk dönemde râviler hakkında yazılmış “târîh” başlığını taşıyan eserlere örnek

olarak zikredilebilir.

Râvilerin özellikle vefat tarihlerini tespite yönelik “vefeyât” başlığını taşıyan

müstakil eserler de telif edilmiştir. Ebü’l-Kasım el-Begavî’nin (ö. 317/929) Târîhu

vefâti’ş-şuyûh10, İbn Zebr er-Rabâî’nin (ö. 379/989) Târîhu mevlidi’l-ulemâ ve

vefeyâtihim11, Radıyyüddin es-Sâğânî’nin (ö. 650/1252) Derrü’s-sahâbe fî beyâni

mevazı‘i vefeyâti’s-sahâbe’si12 sözü edilen eserlerin en tanınmışlarıdır.13 İlk

dönemde yazılan “tabakât” başlığını taşıyan kitaplar da “râviler tarihi” ile ilgili

eserlerdir. Bu başlığı taşıyan kitaplarda râviler sahâbe, tâbiîn, tebe-i tâbiîn şek-

linde nesillere ayrılarak incelenir. Râvilerin tabakalarını bilmek suretiyle râviler

arası irtibat ve hadisin mürsel, munkatı‘, mu‘dal ve müdelles olup olmadığı tespit

edilir. “Tabakât” başlığını taşıyan eserlerin en tanınmışı, İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845)

et-Tabâkâtü’l-kübrâ isimli eseridir.14

Söz konusu eserlerin dışında ilk dönemde “es-Sikât”, “ed-Duafâ ve’l-metrûkîn”

“el-Cerh ve’t-ta‘dîl” gibi farklı başlıklarla yazılan ricâl kitaplarında da râvilerin

vefat tarihleri tespit edilmiştir. Sonraki dönemlerde Abdülganî el-Makdisî’nin

(ö. 600/1203) el-Kemâl fî esmâi’r-ricâl’i ve onu esas alan Mizzî’nin (ö. 742/1341)

Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl ve İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1448)

3 Eser Ahmed Muhammed Nurseyf tarafından 1399/1979 tarihinde Mekke’de yayımlanmıştır.

4 Eser 1361-1364 tarihinde Haydarâbâd’da yayımlanmıştır.

5 Eserin farklı baskıları için bkz. M. Mustafa el-A’zamî, “Buhârî, Muhammed b. İsmail”, DİA,

c. 6, s. 371.

6 Eser 1405/1984 tarihinde Abdülmu’tî Emin Kal’acî tarafından Beyrut’ta neşredilmiştir.

7 Eser Salah Fethi Halel tarafından yayımlanmıştır (Kahire 1424/2004).

8 Eser Abdülmu’tî Emin Kal’acî (Beyrut 1406/1986) ve Subhî es-Sâmerrâî (Küveyt 1402/1982)

tarafından yayımlanmıştır.

9 Eser Abdürrahîm Muhammed Ahmed el-Kaşgarî tarafından yayımlanmıştır (Medine

1409/1989).

10 Eser Muhammed Üzeyr Şems tarafından yayımlanmıştır (Bombay 1409/1988).

11 Eserin farklı baskıları için bkz. Mehmet Efendioğlu, “Vefeyât”, DİA, c. 43, s. 604.

12 Eserin farklı baskıları için bkz. Efendioğlu, “Vefeyât”, DİA, c. 43, s. 604.

13 Vefeyât kitapları hakkında geniş bilgi için bkz. Eren, Hadis İlminde Ricâl Bilgisi ve Kaynakları,

s. 312-328; Efendioğlu, “Vefeyât”, DİA, c.

kullanmışlardır. Hadis ve tarih ilimlerinin yaklaşık hicrî ikinci asrın ortalarından

itibaren farklı yöntemler kullanan iki ayrı ilim dalı oldukları söylenebilir. İlk dö-

nemlerde Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Âsım b. Ömer b. Katâde (ö. 120/737), İbn

Şihâb ez-Zührî (ö. 124/741), Musâ b. Ukbe (ö. 141/758), İbn İshak (ö. 151/768) ve

Vâkıdî (ö. 207/822) gibi Hz. Peygamber’in hayatını ve gazvelerini yazan müellif-

ler aynı zamanda hadis ilmiyle de tanınan ve birçok hadisin isnâdında yer alan

âlimlerdir. Ancak söz konusu âlimler “tarih” ve “megâzî” konusundaki rivâyet

ve teliflerinde gerek geçmişe ait olayların zaman ve mekânlarını tespit etme,

“ilk kitap ehlinden bazı kimseler”, “acemlerden söz nakledenler” gibi müphem

ifadeler kullanmaktaydı. Ayrıca o, Eski ve Yeni Ahid tercümelerinden bazı haberleri

aynen aktarmaktaydı.62 Bu durum, râvinin Müslüman olmasını en temel şart olarak

gören hadisçilerin kabul etmesi mümkün olmayan bir husustu. İmâm Mâlik (ö.

179/795) ise İbn İshak’ı Hz. Peygamber’in Hayber, Kureyza, Nadir gibi gazvelerine

dair bilgileri Yahudi asıllı Müslümanlardan alması sebebiyle bile eleştirmekteydi.63

Tarihçilerin özellikle isnâdları birleştirerek (telfîku’l-isnâd) kimin neyi dedi-

ğinin belli olmayacağı bir şekilde olayları anlatmaları, bazen şahsî görüşlerini de

rivâyetlere eklemeleri, başka bir ifadeyle birçok malzemeyi tek bir olayın parçası

haline getirmeleri de hadisçiler açısından kabul edilemez bir yaklaşımdı. ‘Urve b.

Zübeyr, Âsım b. Ömer b. Katâde (ö. 120/737), İbn Şihâb ez-Zührî, Musâ b. ‘Ukbe,

İbn İshak ve Vâkıdî gibi “Megâzî” müellifleri eserlerinde bu yöntemi kullanmak-

taydı. Önde gelen tarihçi İbn İshak hakkında Ahmed b. Hanbel’in “Metnin kime

ait olduğunu açıklamadan bir hadisi aynı anda birçok kimseden rivâyet ediyor”64

eğitimi, hadis ilminde tarih anlayışı ve özellikle hadis ilminin kendi tarihini yazması

ile ilgili gelişmeler ele alınacaktır.

II. Kurumsallaşma ve Hadis İlmi

Bilindiği gibi yaklaşık ilk dört asır süresince eğitim-öğretim genellikle mescid

ve câmilerde yapılmaktaydı. Büyük Selçuklu veziri Nizâmülmülk’ün (ö. 485/1092)

kendi adıyla anılan Nizâmiye medreselerini kurmasıyla eğitim-öğretimde ku-

rumsallaşma dönemi başlamıştı. Bu medreselerde başlangıçta genellikle İslâm

dünyasında otorite kazanmış temel hadis kitapları okutulmaktaydı.65

62 Şaban Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri, İstanbul: İSAR Vakfı Yayınları, 2008, s.

Yücel278 279Hadis İlminde “Tarih” Anlayışı ve “Hadis Tarihi” Yazıcılığı

Osmanlı dönemi dârülhadis ve medreselerinde de genellikle temel hadis

kaynakları, hadis usûlü ve ricâl tenkidi ile ilgili eserler okutulmaktaydı. Buhârî

ve Müslim’in el-Câmiu’s-sahîh’leri, Ebû Dâvûd, İbn Mâce, Tirmizî ve Nesâî’nin

Sünen’leri, Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-kübrâ’sı, Begavî’nin (ö. 516/1122)

temel hadis kaynaklarından derlediği Mesâbîhu’s-sünne’si, Kâdî İyâz’ın (ö.

544/1149) Hz. Peygamber’in sevgisine ve Müslümanlar üzerindeki haklarına dair

eş-Şifâ bi ta‘rîfi hukûki’l-Mustafâ’sı, İbnü’l-Esîr el-Cezerî’nin (ö. 606/1210) Kütüb-i

Sitte’deki hadisleri bir araya toplayan Câmiu’l-usûl liehâdîsi’r-Resûl’ü, Radiyyüd-

din es-Sağânî’nin (ö. 650/1252) sahih hadislerden seçerek derlediği Meşâriku’l-

envâri’n-nebeviyye’si ve bu eserin İbn Melek (ö. 821/1418) tarafından telif edilen

şerhi Mebârikü’l-ezhâr fî şerhi Meşâriki’l-envâr’ı, İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö.

852/1449) ibadet, hukuk ve muâmelâta dair sahih hadisleri ihtiva eden Bulûğü’l-

merâm min edilleti’l-ahkâm’ı Osmanlı dönemi medreselerinde okutulan hadis

kitaplarıydı. Söz konusu medreselerde bir öğrenci bu eserlerin tamamını değil hoca

tarafından tercih edilen hadis metinleri ve hadis usûlü eserlerini okumaktaydı.

İbnü’s-Salâh’ın Ulûmü’l-hadîs’i, Zeynüddin el-Irâkî’nin (ö. 806/1404) İbnü’s-

Salâh’ın Mukaddime’sini 1002 beyitte özetlediği el-Elfiyye’si, İbn Hacer el-Askalânî’nin

İbnü’s-Salâh’ın eserinin muhtasarı olan Nuhbetü’l-fiker’i ile müellifi tarafından

yapılan Nüzhetü’n-nazar fî tavzîhi Nuhbeti’l-fiker’i ve Birgivî’nin (ö. 981/1573)

küçük hacimli Risâle fî usûli’l-hadîs’i Osmanlı dönemi medreselerinde okutulan

hadis usûlü kitaplarıydı.66

Verilen bilgilerden anlaşıldığı üzere gerek mescid ve câmilerin eğitim mer-

kezi olarak kullanıldığı ilk dört asırda gerekse eğitim-öğretimin medrese ve

yazısının tekrarı mahiyetindedir.132

e. “Selçuklular Dönemi Nisabur ve Çevresinde Hadis Tarihi İle İlgili Önemli

Bir Kaynak”, Salahattin Polat: Selçuklularda Bilim ve Düşünce, Mustafa Demirci ve

dğr. (eds.), Konya 2013, c. 1, s. 157-172. Tebliğ olarak sunulan çalışma Abdülgâfir

el-Fârisî’nin (ö. 529/1135) es-Siyâk fî Târîhi Nisâbur ve onun Takıyyüddin İbrahim

el-Irâkî es-Sarîfînî (ö. 641/1243) tarafından gerçekleştirilen Müntehab adlı muhtasarı

çerçevesinde Büyük Selçuklu Devleti döneminde Nisabur özelinde Horasan bölge-

sindeki hadis faaliyetlerini konu edinmektedir. Tebliğ, hadis tarihi yazımında ricâl

kitaplarından istifadenin gerekliliğini ortaya koyması ve misal olması açılarından